

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES
COBERTURA DO PÁTIO DA PREFEITURA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

						VALORES SINAPI		
						BDI		29,64%
Item	Item Composição/ Código SINAPI	Descrição	Unid	Quantidade	Preço unitário (R\$)		Preço Total (R\$)	% ITEM
					Sem BDI	Com BDI		
		REFORMA BLOCO A						
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.069,72	0,66%
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,40	315,29	408,74	980,98	0,31%
1.2	73847/1	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2.20 COMP=6.20M ALT=2.50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	2,00	312,50	405,13	810,25	0,26%
1.3	300003	ART DE EXECUÇÃO POR ESPECIFICIDADE	UN	1,00	214,82	278,49	278,49	0,09%
		SUBTOTAL					2.069,72	0,66%
2		GERENCIAMENTO DE OBRAS / ADMINISTRAÇÃO LOCAL					15.027,87	4,80%
2.1	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	38,91	50,44	8.070,87	2,58%
2.2	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	83,85	108,70	6.957,00	2,22%
		SUBTOTAL					15.027,87	4,80%
3		ESTRUTURA METÁLICA					231.892,33	74,09%
3.1	73970/1	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL 200 X 5 1/4	KG	14.810,13	9,29	12,04	178.366,63	56,99%
3.2	73794/1	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS	M2	1.317,00	31,35	40,64	53.525,70	17,10%
		SUBTOTAL					231.892,33	74,09%
4		TELHAMENTO E COBERTURA					64.013,49	20,45%
4.1	70013	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	1.313,48	36,32	47,09	61.845,53	19,76%
4.2	75220	CUMEEIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMÍNIO	M	51,00	32,79	42,51	2.167,96	0,69%
		SUBTOTAL					64.013,49	20,45%
		TOTAL					313.003,41	100%

Referências:

CREA/RS - Taxa de ART
SINAPI RS - 03/2018

Luís Adélio Argenta
Engenheiro Civil - CREA RS 222975
ART nº 9661214

Carlos Gomes, 24 de dezembro de 2018.